
Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 1

 СХЕМА

ВОДОСНАБЖЕНИЯ
И

ВОДООТВЕДЕНИЯ
муниципального образования

«Тлюстенхабльское городское поселение»



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 2



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 3

Глава I «СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ»

СОДЕРЖАНИЕ

Введение………………………………………………..
РАЗДЕЛ I Технико-экономическое   состояние   централизованных   систем
водоснабжения     поселения

1.1.1.  Описание системы и структуры водоснабжения   поселения, и деление
территории поселения, на эксплуатационные
зоны……………………………………………………

1.1.2. . Описание территорий   поселения, не   охваченных централизованными
[...]
состоянии, а для этого производительности такого компрессора явно недостаточно.
Перемешивание происходит плохо, что также снижает эффективность очистки.



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 119

Несоответствие заявленного эффекта очистки реальному результату вполне очевидна
для любого специалиста в области биологической очистки стоков. Однако
производители реакторов обзавелись сертификатами соответствия и позиционируют
свои изделия как соответствующие требованиям российского СанПиНа. Осталось
только понять, каким образом достигается такой эффект. Первые импортные
аэрационные реакторы появились на российском рынке в середине 1990-х годов. Одним
из ярких представителей этих устройств является чешская установка «Топас». Однако
эта установка никогда не давала столь высокой степени очистки, которую требуют наши
нормативы. Она соответствует европейским нормам, которые по основным показателям
почти на порядок мягче российских. За несколько лет российские производители
«усовершенствовали» этот тип установок, «улучшив» его показатели примерно в 10 раз.
Органы сертификации, выдавшие на все эти «усовершенствования» сертификаты
соответствия, не имели и не имеют специалистов, способных оценить даже
теоретические возможности данной технологии. Спохватились, когда появились первые
реальные результаты и анализы стоков, очищенных на SBR-реакторах. Но и тогда было
принято половинчатое решение – во вновь выдаваемых сертификатах появилась фраза о
том, что он только подтверждает гипотетические возможности установки, а вот проект
ее конкретного применения подлежит дополнительному согласованию. Впрочем, это не
остановило победного шествия реакторов на российском рынке, поскольку конечный
потребитель не в состоянии оценить лукавства формулировки, снимающей всякую
ответственность с производителя и органов, выдавших сертификат. В подавляющем
большинстве случаев ответственность за несоблюдение норматива перекладывается на
владельца установки под предлогом «неправильной эксплуатации».



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 120

Ситуацию усугубляет и тот факт, что наши нормативы без дополнительных
дорогостоящих сооружений доочистки технологически недостижимы даже для больших
сооружений, не говоря уж о микроустановках объемом в пару сотен литров. Это
понимают все, но продолжают ходить по заколдованному кругу взаимного лукавства.
Проектировщики и производители оборудования делают вид, что проектируют и
производят системы, достигающие степени очистки, предписанной СанПиН, органы по
сертификации выдают сертификаты, экспертиза все это согласовывает,
эксплуатационные службы и армия контролеров делают вид, что нормативы
соблюдаются. Такая вот печальная картина.

Хочу подчеркнуть, что эти нездоровые явления говорят не столько о несовершенстве
тех или иных очистных устройств и установок, сколько о вопиющих недостатках
существующей в России системы нормирования, давно на практике доказавшей свою
несостоятельность в управлении водными ресурсами. Любая технология в состоянии
дать только то, что она может, а не то, что требуют от нее чиновники от экологии.
Мировой опыт свидетельствует о возможности применения более действенного
механизма нормирования, основанного не на мифическом достижении нереальных
показателей, а на показателях, которые могут быть обеспечены наилучшими
доступными технологиями и методами, реально действующими технологическими
процессами. В настоящее время, когда обсуждаются и разрабатываются новые
принципы нормирования в соответствии с международной системой допустимого
воздействия на водные объекты и техническими (технологическими) нормативами,
соответствующими наилучшим доступным технологиям и методам, необходимо
разграничить область применения тех или иных технологий. Тогда и только тогда



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 121

аэрационные технологии очистки сточных вод займут свою нишу, в которой они
необходимы и где они дают наилучшие результаты.

Впрочем и в рамках действующей системы нормирования вполне возможно уже сейчас
провести такое разграничение. Препятствий к тому нет, достаточно здравого смысла и
воли тех, кто принимает решение о проектировании того или иного типа очистных
сооружений для конкретного объекта.

Области применения различных типов установок примерно следующие:

· при расходах до 3–5 м3/сут. – септики и почвенная фильтрация;
· 3–5...20–30 м3/сут. – реакторы и гибридные сооружения;
· свыше 30 м3/сут. – централизованные системы с классическими сооружениями.

Автономная канализация это очистные системы для одного или нескольких отдельно
взятых домов. Диапазон расходов – от одного (иногда меньше) до 3–5 м3/сут. В этом
диапазоне расходов предпочтение следует отдавать именно септикам и почвенной
фильтрации (поглощению) стоков, а не аэрационным системам, которые лучше
приспособлены для очистки больших расходов сточных вод и не могут быть
адаптированы для нужд автономной канализации с приемлемым результатом очистки и
адекватной стоимостью. Стоимость автономных систем на основе септиков и почвенной
доочистки в разы меньше аэрационных аналогов. Они просты в устройстве и
эксплуатации, энергонезависимы и гораздо более устойчивы ко всем тем факторам,
которые выводят реакторы из нормальной работы. При этом они с успехом решают
задачу очистки и утилизации сточных вод в небольших количествах.

Сточные воды загородного дома практически не содержат вредных химических веществ
в опасных концентрациях. Основными загрязнителями являются соединения азота и
фосфора с явным преобладанием азота. Их концентрации описываются величинами
нескольких миллиграммов в литре. Любое азотное или фосфорное удобрение
применяется в концентрациях несколько грамм на литр активного вещества, т. е. в
тысячу раз больше. Практически концентрация этих веществ в стоке совпадает с
концентрацией питательных растворов для гидропоники.

Таким образом, почвенная утилизация (поглощение) предварительно осветленных в
септике бытовых сточных вод загородного дома является наиболее экологически
приемлемым, экономичным, надежным и разумным способом утилизации стоков.
Простейшие анаэробные сооружения – септики, являющиеся механическим
отстойником для задержания и сбраживания взвешенных веществ, с последующей
доочисткой стоков в почве отлично работают уже на протяжении сотен лет. Не случайно



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 122

септики и подземные поля фильтрации достаточно широко распространены в Европе и
Америке. Нормативная документация, действующая в настоящее время в России,
никаких запретов на использование септиков и почвенной фильтрации не содержит.
Естественно, данный способ утилизации стоков не лишен недостатков и имеет свою
область применения. Но она значительно шире, чем мы наблюдаем в настоящее время в
России.

В начале 2008 года в издательстве «АВОК-Пресс» вышла наша книга «Автономные
системы канализации. Теория и практика». Она содержит теоретические основы
биологической очистки бытовых стоков, описание сооружений, используемых для
строительства автономной канализации отдельно стоящих загородных домов и
практические советы по строительству. В книге приведено большое количество ссылок
и цитат из нормативной, справочной и научной литературы, схематические изображения
основных сооружений автономной канализации, принципиальные компоновочные
решения для различных условий строительства.

Мы искренне надеемся, что эта книга в какой-то мере позволит сместить пропорции в
строительстве сооружений автономных систем канализации в сторону более широкого
применения экологичных и относительно более дешевых устройств с использованием
септиков.

Предлагается совершенно новая технология Модульные станции очистки
сточных вод:

Мембранные биореакторы являются передовыми системами для очистки
городских и промышленных сточных вод и рассматриваются в качестве ключевой
технологии в переработке и повторном использовании сточных вод для
промышленного и бытового назначения. Сброс характеризуется низким уровнем
взвешенных частиц и бактерий, а также отсутствием различных
микрозагрязнителей, что делает его идеальным для прямого сброса очищенных
сточных вод в чувствительные поверхностные воды. Высокое качество воды
гарантируется передовой технологией очистки сточных вод.

По сравнению с традиционными аэротенками эта технология,
представляющая собой сочетание испытанной технологии очистки активным
илом и инновационного мембранного способа, имеет целый ряд преимуществ.
Мембранные фильтры помещаются прямо в аэротенк или в последующие
фильтрационные камеры, обеспечивая там надёжное задерживание активного ила,
бактерий и вирусов.
Поэтому, обычного вторичного отстойника больше не требуется, чтобы добиться
высочайшего качества на выходе.
Преимущества:
• Небольшая занимаемая площадь, компактная конструкция, отказ от вторичного
отстойника;
• Отличное качество на выходе, гигиенизация очищенных сточных вод;
• Повторное использование фильтрата, например в качестве промышленной воды;
• Прочная конструкция;
• Надёжная эксплуатация;



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 123

Низкие капитальные затраты:
• Простая установка модулей мембран МБР;
• Меньшее количество технологических устройств, благодаря отказу от
периодических промывок пермеата обратным током воды;
• Меньшие объёмы активации благодаря высокой концентрации активной
биомассы;
• Компактная конструкция, небольшая занимаемая площадь;
Низкие эксплуатационные расходы:
• Минимальное потребление энергии на продувочный воздух;
• Минимальное использование химреагентов для процесса очистки;
• Минимальное потребление энергии на выгрузку фильтрата благодаря низкому
замембранному давлению;
• Длительный срок службы мембраны благодаря щадящей фильтрации;
• Отсутствие опасности забивки и блокировки мембран;
• Простая система технического обслуживания;
• Надёжное соблюдение гигиенических стандартов, благодаря высокой
селективности МБР-мембран – 0,02мкм;
• Автоматический режим фильтрации.
Принцип действия.
Исходные сточные воды по напорному трубопроводу поступают в емкость –
усреднитель. После емкости-усреднителя, сточные воды попадают в блок
механической очистки, устроенный на основе самоочищающихся решеток. После
прохождения через решетки специального профиля с прозорами 2 мм,
механически очищенные сточные воды насосами подаются на биологическую
очистку.
 Блок биологической очистки состоит из денитрификатора и аэротенка-
нитрификатора. Сточные воды из усреднителя подаются в денитрификатор, в
котором органические загрязнения окисляются активным илом в аноксидных
условиях с выделением свободного азота. Для предотвращения осаждения иловой
смеси в денитрификаторе установлена мешалка. Иловая смесь из
денитрификатора через разделительную перегородку поступает в аэротенк-
нитрификатор.
 В аэротенке расположена мелкопузырчатая система аэрации, которая
поддерживает концентрацию растворенного кислорода в пределах 2 - 3 мг/л, что
необходимо для окисления органических веществ и нитрификации.
В нитрификаторе установлены погружные мембранные модули для разделения
очищенной воды и активного ила. Модули состоят из мембранных элементов
половолоконного типа. Половолоконные мембраны выполнены из
поливинилиденфторида (PVDF). Размер пор мембран 0,1 мкм. Отделение
пермеата (фильтрата) происходит под действием слабого вакуума, создаваемого
во всасывающем трубопроводе центробежного насоса. Заданная
производительность фильтратного насоса регулируется автоматически. Доза
активного ила в МБР поддерживается в пределах 4 - 10 г/л в зависимости от
состава сточных вод. Фильтрат подаётся в резервуар чистой воды, откуда
самотеком поступает на установку УФ-обеззараживания. Обеззараженные
сточные воды отводятся в водный объект или к потребителю.



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 124

 Для промывки мембран используются  насос обратной промывки.
 Иловая смесь перекачивается из конца нитрификатора в денитрификатор
погружным шламовым насосом. За счет рециркуляции обеспечивается
денитрификация и однородность иловой смеси внутри установки.
По мере накопления ила в установке, производится откачка ила на участок
обезвоживания свободного ила. Там свободный ил отжимается до влажности 80-
88% и вывозится на автомобиле. Отжатая вода заново отправляется в
денитрификатор. Таким образом мы получаем безотходную систему очистки
сточных вод.

· Технологическая схема станций очистки сточных вод серии «КОВ-
МБР»:

·

· Таблица 1. Основные технологические характеристики:

Наименование
загрязняющих
веществ

Концентрация в
исходной воде,
мг/литр

ПДК на
выходе,
мг/литр

БПКполн 300,00 2,00

Взвешенные
вещества

280,00 1,00



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 125

Азот аммонийных
солей N(NH4

+)
30,00 0,30

Азот нитритов
N(NO2)

не определено 0,02

Азот нитратов
N(NO3)

не определено 9,0

Концентрация
фосфатов, PO

10,00 0,40

Поверхностно -
активные
вещества,(ПАВ)

9,00 0,50

Нефть и
нефтепродукты

14,00 0,05

Жиры 25,00 1,00

· Таблица 2. Технические характеристики типовых станций очистки
сточной воды серии «КОВ-МБР»:

Параметры КОВ-
50,0
МБР

КОВ-
100,0
МБР

КОВ-
200,0
МБР

КОВ-
300,0
МБР

КОВ-
400,0
МБР

КОВ-500,0
МБР

Часовая
производительнос
ть станции, м3/сут

2,10 4,20 8,40 12,60 16,80 21,00

Максимальная
суточная
производительнос
ть станции, м3/сут

60,00 110,00 220,00 330,00 440,00 550,00

Характеристика
насосной станции
подачи воды
потребителю,
расход м3/час
(Напор, м)

от 0 до
2,0 (25м)

от 0 до
4,0 (25м)

от 0 до
8,0 (25м)

от 0 до
12,0 (25м)

от 0 до
16,0 (25м)

от 0 до
21,0 (25м)

Объём емкости
биологической
очистки сточных

15,00 26,00 38,00 42,00 54,00 60,00



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 126

вод, м.куб

Объём ёмкости
мембранного био-
реактора, м.куб

3,00 6,00 12,00 18,00 24,00 30,00

Установленная
мощность
электрооборудова
ния, кВт

15,0 20,0 24,0 28,0 35,0 39,0

Габаритные
размеры станции,
не более (длина х
ширина х высота),
м

6,0х5,0х
2,5

6,0х5,0х
5,0

9,0х5,0х
5,0

12,0х5,0х
5,0

12,0х7,5х
5,0

12,0х10,0х
5,0

Количество блок
модулей, шт
(ДхШхВ)

2 шт.

6х2,5х2,
5

4 шт.

6х2,5х2,
5

4 шт.

9х2,5х2,
5

4 шт.

12х2,5х2,
5

6 шт.

12х2,5х2,
5

8 шт.

12х2,5х2,5

· В таблице приведены параметры типовых станций очистки. По
требованию заказчика Завод «НАНОПЛАСТ» рассчитает и изготовит станцию
комплексной очистки воды любой необходимой производительности.

В приведенной ниже таблице указаны: цены станций водоподготовки «КОВ» в
зависимости от производительности, сроки изготовления и прочие затраты,
связанные с поставкой, монтажом, пуско-наладкой и вводом станций в
эксплуатацию, а также эксплуатационные расходы.

· Таблица 3. Цены на станции очистки сточных вод серии «КОВ-МБР»:

Параметры КОВ-
50,0
МБР

КОВ-
100,0
МБР

КОВ-
200,0
МБР

КОВ-
300
МБР

КОВ-
400,0
МБР

КОВ-
500,0
МБР

Часовая
производительность
станции, м3/час

2,1 4,20 8,40 12,60 16,80 21,00

Максимальная
суточная
производительность
станции, м3/сут

60,00 110,00 220,00 330,00 440,00 550,00



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 127

Срок изготовления,
недель от 5 от 5 от 7 от 7 от 8 от 8

Цена типовой станции
"КОВ МБР", тыс. руб 3600,00 5100,00 6600,00 8100,00 9600,00 11300,00

Стоимость упаковки и
погрузки на машину,
тыс. руб

100,00 150,00 190,00 240,00 280,00 330,00

Стоимость услуг по
шефмонтажу, тыс. руб 70,00 100,00 130,00 160,00 190,00 225,00

Стоимость
монтажных работ.
тыс. руб

180,00 255,00 330,00 405,00 480,00 565,00

Стоимость пуско-
наладочных работ,
тыс. руб

90,00 125,00 165,00 200,00 240,00 280,00

Потребляемая энергия
при очистке 1 тонны
воды, кВт-ч/м3

1,9 1,6 1,5 1,4 1,3 1,2

1. .

СМОТРОВЫЕ КОЛОДЦЫ



Тлюстенхабльское городское поселение

АНО «Практический центр поддержки МСУ» Страница 128

2.4.3. сведения о вновь строящихся, реконструируемых и
предлагаемых   к выводу из эксплуатации объектах централизованной